DE RE IUDICATA & c.

Dixit qualiter res per prescriptionem querantur, nunc qualiter per sententiam iudicis. Accur.
 Missionem in possessionē Q. Mutius ponebat inter genera possessionū. l. 3. §. vlt. de acqui. pos. ac sane possessio (ape appellatur in libris, sed distat tamē ab ea plurimū. nec enim omnis qui est in possessione, etiā possessor est. Verū superiori tractatu de possessione quia ad finis hic est de missione in possessionē, de hac etiā tractare parat prius quā perueniat ad interdicta quæ ex vtraq; causa cōpetūt, siue possideat quis siue sit in possessione, & rursus quia nō est cur dicat specialiter de missione in possessionē legatorū aut vtrius nomine aut dāni infecti, quas missionū causas è re nata explicuit ante, his omisis persequitur eas hoc libro tātū quæ restāt, ac primū eā quæ sit iudicati seruādi causa, ad quā respicit hic titu. de re iudicata & effectu sententiāru & de interlocutionibus. Res iudicata lis est de qua iudex sententiā dixit, vel lis finita sententia iudicis cōpetētis. Et sententiā de re siue lite iudicis vltima definitio cōprobatione principis nō indigēs. Iudicis ad differentiā arbitri cōpromissarij cuius sententiā nō est per omnia sententiā. l. 3. §. ex cōpromisso. de his qui not. infra. Definitio, ad differentiā in si vel interlocutionis, quæ rē non definit, quæ etiam mutari potest, nō sententiā. & appellari à sententiā, nō ab interlocutione cōprobatione nō indigēs, ad differentiā opinionis. l. 6. de interd. & rele. Et interlocutio tamē & opinio improprie dicitur aliquādo sententiā. Interlocutio est sententiā quæ neque condēnationē cōtinet neque absolutionē. Vel, sententiā de articulo cause quodā, nō de summa re. Effectū autē sententiāru vocat emolumentum & executionē, de cuius ordine tractatur hoc tit. & post tempora faciēdi iudicati legibus aut cōstitutionibus humanitatis gratia concessa maxime in iudiciis personalibus, cōstat iudicati actionē esse in qua hoc tantū summam in ff. Nouum.

nō sit, a ab herede tamē perperā b traditum sit: placet à legatario v. fucapi: quia pro suo possidet. c

Exceptio vsucapionis vel præscriptionis, est exceptio litis finitę: ideo potest opponi ad impediēdā litis cōtestationem, sicut exceptio rei iudicatę, & transactionis. Pau.

v. NERATIUS libro quinto Membranarum.

V *Sucapio rerū etiam ex aliis d* causis cōcessa, interim e propter ea quę nostra existimātes possideremus, † constituta est, vt aliquis litiū finis † esset. Sed id quod quis cū suū esse existimaret possiderit. s vsucapiet etiā si falsa fuerit eius existimatio. quod tamē ita interpretandum est, vt probabilis error possidētis vsucapioni nō obstat: h veluti si ob id aliquid possideam, quōd seruū i meū, aut eius cuius in locum hereditario iure successi, k emisse l id falso existimem: quia in alieni facti ignorantia tolerabilis m error est.

Digestorum seu Pandectarum Liber quadragesimus secundus. DE RE IUDICATA: & de effectu sententiarum: & de interlocutionibus.

queritur an iudicatu sit. l. 41. de minor. sicut in exceptione rei iudi. l. 1. §. pari de lib. exhi. & statim res iudicata ad finē perducitur capris & distractis pignoribus auctoritate magistratus vel etiam si iudicatus non defendatur misso creditore in possessionem bonorum omnium iudicati seruandi causa. l. 2. & 3. C. qui potio. in pign. habeat. Cuiacius.

TITVLVS I.

Res iudicata dicitur causa per sententiā iudicis terminata, cōtinentē cōdēnationē vel absolutionē, vel aliud æquipollēs. Pau.

I. MODESTINVS libro septima Pandectarum.

R *Es iudicata † dicitur,* quæ finē cōtrouersiarum pronuntiatione iudicis accipit. n quod vel cōdēnatione, vel absolutione o contingit.

Iudex potest in sententia causa cognita tēpus executionis prorogare, vel minuere. idē si in sententia nihil est dictum. iudex enim qui de executione cognoscer, facere potest. Bar.

II. VLPIANVS libro sexto ad Edictum.

Q *Vi p̄ tribunali cognoscit, p* non semper tēpus iudicati † seruat, sed nonnunquam artat: r nonnunquam prorogat pro causę qualitate, † & quātitate, † vel personarum obsequio, u vel cōtumacia. Sed perrarō intra statutū tempus sententię exequentur: x veluti si alimenta constituentur, y vel minori viginti quinque annis subuenitur. z

Qui habet potestātē condēnan-

in diem. §. j. Sed iudex appellationis sufficit si dicat iustam, vel iniustam: vt C. de appel. l. eos. circa prin.

Q *Vi pro tribunali. CASVS.* Iudex ordinari⁹ qui exequitur sententiā, aliquādo seruat tēpus statutū antequā exequatur: aliquādo prorogat: aliquādo artat: & ponit exēpla: & dic ea vt i gl. p. *Qui pro tribunali cognoscit.* qualis est ordinari⁹, qui & sententiā suā & delegati sui exequitur: vt. j. eo. l. à diuo. delegatus autē nō: cū executio sit mixti imperij: & sic nō potest delegari: vt. s. de iurisd. om. iudic. l. iubere. cognoscit ergo hic exequendo.

q *Tempus iudicati.* quod erat olim duorum mensium: hodie quatuor: vt. j. eo. l. debitoribus. & C. de vsu. rei iudi. l. ij. & iij.

r *Artat.* aliās coarctat. & dic causa cognita: vt subiicit. aliās nō: vt. j. eo. l. si se. §. si quis. quę est cōtra. Sed prorogat etiā sine causa: vt ibidem, cum proniores simus in liberando & c. vt. j. de actio. & obliga. l. Arrianus.

D *Qualitate.* vt in rei vindi. vbi artatur & prorogatur: vt insti. de offi. iudi. §. j. & §. seq.

t *Quantitate.* vt si est quātitas parua, possit artari: si multum magna, prorogari. ar. j. de iure fil. l. in fraudem. §. fiscalibus. Accur.